dengan adanya Baitul Hikmah yang berkembang,

Baghdad menjadi kota pusat kebudayaan dan ilmu pengetahuan.
2

Menurut beberapa sumber menyebutkan bahwa

Perpustakaan atau Baitul Hikmah ini, didirikan pada masa

Khalifah Harun al-Rasyid, khalifah kelima dan ayah dari al-

Ma‟mun yang berkuasa dari 170-193 H/ 786-809 M.
3
Lembaga

pendidikan Islam pertama untuk pengajaran yang lebih tinggi

tingkatanya ialah Baitul Hikmah (Rumah Kebijakan) didirikan

oleh Al-Ma‟mun (830 M) di Baghdad, ibu kota negara Daulah

Abbasiyah. Selain berfungsi sebagai biro penerjemah, Baitul

Hikmah menjadi pusat kajian akademis, perpustakaan umum, dan

Sumber primernya ini mengambil kitab

dari karangan Imam Al-Qifti atau nama aslinya Jamal Al-Din

Abu al-Hasan Ali ibn Yusuf ibn Ibrahim ibn Abdul al-Wahid

al-Shaybani al-Qifthi yang berjudul Ikhbar al-Ulama bi

Akhbar al-Hukama, ia seorang sejarawan yang hidup pada

tahun (1153-1248 M/548-646 H) ia juga hidup pada masa

Daulah Abbasiyah yang pada masa Khalifah ke 32 Al-

Mustanjid sampai Khalifah terakhir Al-Musta‟sim. Kitab ini

akan dijadikan sumber primer penelitian ini yang termuat